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Synthèse Générale 

Dans son rapport d’Avril sur les perspectives de l’économie mondiale, le FMI, 

après avoir systématiquement révisé à la baisse ses données dans les 

précédentes éditions, a réévalué à la hausse sa prévision de croissance 

mondiale de 0,1 point de pourcentage. Ainsi, la production mondiale devrait 

croitre de 3,5% en 2017, au lieu de 3,4% annoncé précédemment.  

Sur le plan national, selon la BCEAO la production industrielle est en baisse de 

3,0% en glissement annuel. Tandis que l’indice du Chiffre d‘Affaires est en 

progression de +54,5%.  

S’agissant de l’inflation, la moyenne du premier trimestre de l’année est de 

+0,3% contre 0,1% en 2016. 

Cette situation résulte d’une campagne agricole 2017/2018 favorable, de la 

mise en œuvre du PNDES et d’un climat socio-politique plus favorable aux 

affaires.  

Fait marquant du trimestre 

 Marrakech (Royaume du Maroc) a accueilli, du 13 au 16 Février 2017, la 

41ème Assemblée Générale de la FANAF sous le thème « Nouveau enjeux 

réglementaires et défis opérationnels : quelle stratégie pour l’assurance 

africaine ? ». 

 

La production globale du premier trimestre du marché des 

assurances Burkinabè est de 21,39 milliards de F CFA soit 

une hausse de 10,59% par rapport à 2016. 
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1.  Marche des assurances 

Durant le 1er trimestre 2017, le marché des assurances Burkinabè accumule 

une production de 21,39 milliards de F CFA soit une hausse de 10,59% par 

rapport à la même période de 2016. 

Le total des prestations payées par l’ensemble des sociétés d’assurance 

s’établit, au 31 Mars 2017, à 7,77 milliards de F CFA contre 6,15 milliards de F 

CFA, au titre de la même période de l’année précédente, marquant ainsi un 

croissement de 26,34%. En 2017, la structure des règlements reste dominée par 

les assurances de dommages avec 60,11% contre 39,89% pour les assurances 

vie.  

Les commissions versées et les frais généraux engendrés s’élèvent, au terme du 

premier trimestre 2017, à 5,67 milliards de F CFA, en baisse de 1,97% par rapport 

au premier trimestre 2016.  

Le ratio de coût1 se situe à 26,53% soit en baisse de 11,36% par rapport au 

même trimestre de 2016. 

Tableau 1: Flux Trimestriels relatifs aux opérations réalisées sur le marché des assurances   

 

Trimestres 1T2016 à 1T2017 Variation (%) 

1T2016 2T2016 3T2016 4T2016 1T2017 1T2017 - 4T2016 1T (2017 - 2016) 

Primes émises  19 348  12 499   12 614  18 992  21 398  12,66 10,59 

Prestations payées 6 156  5 485   5 779  8 987  7 777  - 13,46 26,34 

Commissions & frais généraux 5 792  4 921   4 784  5 928  5 677  - 4,23 -1,97 

Prestations payées / Primes (%) 31,81  43,88   45,82  47,32  36,35  - 23,19 14,24 

Commissions & frais généraux / Primes (%) 29,93  39,37   37,93  31,21  26,53  - 14,99 -11,36 

(Montants en millions de F CFA) 

 

                                                             
1 Ratio de coût : Rapport entre les dépenses d'exploitation (comprenant les frais d'acquisition et les frais 

généraux) et les primes émises. 
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2. Assurance vie 

La production du marché des assurances vie s’élève à 5,61 milliards de 

F CFA au premier trimestre de l’année 2017. Par rapport au même 

trimestre de l’année précédente, les cotisations ont progressé de 12,14%.  

Les sociétés d’assurances vie ont réglé, durant le premier trimestre 2017, 

un montant de 3,10 milliards de F CFA. Les règlements enregistrent , ainsi, 

une hausse de 21,70%. 

Quant aux commissions versées et frais généraux en vie, ils ont progressé 

de 5,70%. 

Tableau 2:Flux Trimestriels relatifs aux opérations réalisées sur le marché vie 

 
Trimestres 1T2016 à 1T2017 Variation (%) 

1T2016 2T2016 3T2016 4T2016 1T2017 1T2017 - 4T2016 1T (2017 - 2016) 

Primes émises   5 005   4 715   4 272  5 955  5 613  -5,74  12,14  

Prestations payées  2 549   1 758   1 944  3 003  3 102   3,31  21,70  

Commissions & frais généraux  1 132   1 444   1 618  1 742  1 197  -31,29  5,70  

Prestations payées/Primes (%)  50,93   37,28   45,51  50,43  55,27   9,61  8,53  

Commissions & frais généraux/Primes (%)  22,62   30,63   37,88  29,25  21,32  -27,10  - 5,74  

(Montants en millions de F CFA) 

2.1 Production du marché vie 

La répartition de la production du premier trimestre par branche inqiue 

que les assurances collectives représentent 56,13% de la et les 

assurances individuelles 43,87%.  

Figure 1: Structure des primes émises par branche vie (%) 
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Figure 2: Structure des primes émises par société vie 

 

2.2 Charges du marché vie 

Figure 3: Structure des prestations payées par société vie 

 

Figure 4: Structure des commissions et frais généraux par société vie 
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3. Assurance non vie 

Au terme du premier trimestre 2017, le chiffre d’affaires réalisé en assurance 

non vie s’élève à 15,35 milliards de F CFA, soit une hausse de 9,90% 

comparativement au premier trimestre 2016 et une part de marché de 73,77%. 

Les prestations payées par les sociétés d’assurance IARD atteignent, au 

courant du premier trimestre 2017, 4,59 milliards de F CFA, soit une croissance 

de 28,81% par rapport à 2016.  

Les commissions et frais généraux versées, quant à elle, baisse de 3,87%.  

Tableau 3: Flux Trimestriels relatifs aux opérations réalisées sur le marché non vie 

 
Trimestres 1T2016 à 1T2017 Variation (%) 

1T2016 2T2016 3T2016 4T2016 1T2017 1T2017 - 4T2016 1T (2017 - 2016) 

Primes émises nettes d'annulation 13 973   7 572   8 110   12 801  15 355  19,95 9,90 

Prestations payées  3 567   3 647   3 771   5 919  4 594  -22,38 28,81 

Commissions & frais généraux  4 614   3 450   3 138   4 161  4 435  6,59 -3,87 

Prestations payées / Primes (%)  25,53   48,17   46,50   46,24  29,92  -35,29 17,21 

Commissions & frais généraux / Primes (%)  33,02   45,56   38,69   32,51  28,89  -11,14 -12,53 

(Montant en millions de F CFA) 

3.1 Produits du marché non vie 

Au premier trimestre de l’année 2017, l’automobile représente 50,16% de la 

production, suivis par la branche « accidents corporels et maladie » 26,36% et 

la branche « incendie et autres dommage aux biens «  occupe la troisième 

place 11,47%. 

Figure 5: Répartition du chiffre d’affaires non vie par branche (%)  
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Figure 6: Structure des primes par société non vie 

 

3.2 Charges du marché non vie 

Figure 7: Structure des prestations payées par société non vie 

 

Figure 8: Structure des commissions et frais généraux par société non vie 
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Perspectives du marché 

☞ La BCEAO table sur une croissance économique de 7,4% en 2017 au 

BURKINA FASO contre 6,9% pour la zone UEMOA. 

☞ L’entrée en vigueur du nouveau tarif vie à compter du 1er Mai 2017 devrait 

contribuer à augmenter les cotisations du marché.  

☞ La commémoration des 25 ans de l’APSAB permettra de bien communiquer 

sur l’assurance et de familiariser notre métier avec son environnement. 
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Chiffres du marche 

4.2 Structure des flux trimestriels par société vie  
(Les montants sont en millions de F CFA) 

SONAR VIE 
Trimestres 1T2016 à 1T2017 Variation (%) 

1T2016 2T2016 3T2016 4T2016 1T2017 1T2017 - 4T2016 1T (2017 - 2016) 

Primes émises   2 364   2 026   1 346  1 569  1 817   15,76  - 23,17  

Prestations payées 809  536   607   508  1 366  168,82  68,90  

Commissions & frais généraux 294  434   361   458  337  -26,35  14,84  

Prestations payées/Primes (%)  34,20   26,47   45,13  32,38  75,19  132,23   119,84  

Commissions & frais généraux/Primes (%)  12,42   21,41   26,81  29,17  18,56  -36,38  49,48  

 

ALLIANZ VIE 
Trimestres 1T2016 à 1T2017 Variation (%) 

1T2016 2T2016 3T2016 4T2016 1T2017 1T2017 - 4T2016 1T (2017 - 2016) 

Primes émises  673  648   746  1 323  597  -54,87  - 11,28  

Prestations payées 615  562   588   773  730  -5,61  18,69  

Commissions & frais généraux 233  122   203   320  153  -52,18 - 34,14  

Prestations payées / Primes (%)  91,36   86,69   78,78  58,44  122,22  109,15  33,77  

Commissions & frais généraux / Primes (%)  34,56   18,79   27,21  24,21  25,65   5,96  - 25,77  

 

UAB VIE 
Trimestres 1T2016 à 1T2017 Variation (%) 

1T2016 2T2016 3T2016 4T2016 1T2017 1T2017 - 4T2016 1T (2017 - 2016) 

Primes émises   1 029   1 086   1 087  1 341  1 151  -14,22  11,86  

Prestations payées 618  519   607  1 476  657  -55,51  6,32  

Commissions & frais généraux 324  245   351   291  269  -7,57  - 16,86  

Prestations payées / Primes (%)  60,04   47,81   55,85  110,03  57,07  -48,13  - 4,96  

Commissions & frais généraux / Primes (%)  31,47   22,59   32,31  21,71  23,39   7,74  - 25,68  

 

GAVIE 
Trimestres 1T2016 à 1T2017 Variation (%) 

1T2016 2T2016 3T2016 4T2016 1T2017 1T2017 - 4T2016 1T (2017 - 2016) 

Primes émises  299  281   227   258  266   2,99  - 11,05  

Prestations payées 409  71   62   71  54  -23,90  - 86,70  

Commissions & frais généraux 139  284   256   92  113   22,25  - 18,72  

Prestations payées / Primes (%) 136,63   25,41   27,49  27,64  20,42  -26,11  - 85,05  

Commissions & frais généraux / Primes (%)  46,39  101,25   112,74  35,71  42,39   18,70  - 8,62  
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SUNU VIE 
Trimestres 1T2016 à 1T2017 Variation (%) 

1T2016 2T2016 3T2016 4T2016 1T2017 1T2017 - 4T2016 1T (2017 - 2016) 

Primes émises  280  248   394   651  1 293   98,53   361,50  

Prestations payées 35  47   9   64  238  270,47   588,21  

Commissions & frais généraux 116  147   97   228  165  -27,44  43,00  

Prestations payées / Primes (%)  12,33   19,10  2,16  9,86  18,39   86,61  49,12  

Commissions & frais généraux / Primes (%)  41,25   59,38   24,55  34,97  12,78  -63,45  - 69,01  

 

CIF VIE 
Trimestres 1T2016 à 1T2017 Variation (%) 

1T2016 2T2016 3T2016 4T2016 1T2017 1T2017 - 4T2016 1T (2017 - 2016) 

Primes émises  243  329   326   404  276  -31,74  13,55  

Prestations payées 65  22   71   95  43  -54,85  - 33,80  

Commissions & frais généraux 20  22   261   118  97  -18,19   381,87  

Prestations payées / Primes (%)  26,71   6,62   21,79  23,54  15,57  -33,85  - 41,70  

Commissions & frais généraux / Primes (%)  8,25   6,84   80,20  29,20  35,00   19,86   324,37  

 

CORIS VIE 
Trimestres 1T2016 à 1T2017 Variation (%) 

1T2016 2T2016 3T2016 4T2016 1T2017 1T2017 - 4T2016 1T (2017 - 2016) 

Primes émises  118  97   146   408  215  -47,44  82,38  

Prestations payées -  -  -   15  15  -1,09   

Commissions & frais généraux 8  189   89   235  63  -73,17   664,64  

Prestations payées / Primes (%) -  -  -  3,76   7,07   88,18   

Commissions & frais généraux / Primes (%)  7,00  194,60   60,89  57,49  29,35  -48,96   319,25  

 

4.3 Structure des flux trimestriels par société non vie  

(Montants en millions de F CFA) 

SONAR IARD 
Trimestres 1T2016 à 1T2017 Variation (%) 

1T2016 2T2016 3T2016 4T2016 1T2017 1T2017 - 4T2016 1T (2017 - 2016) 

Primes émises  2 737   1 875   1 844   5 348  2 415  -54,84 -11,75 

Prestations payées 614  628   1 005   2 017  1 604  -20,46 161,41 

Commissions & frais généraux 960   1 032  916   1 145  1 000  -12,62 4,20 

Prestations payées / Primes (%)  22,42   33,50   54,51   37,71  66,42  76,12 196,22 

Commissions & frais généraux / Primes (%)  35,07   55,05   49,68   21,40  41,41  93,48 18,08 
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ALLIANZ IARD 
Trimestres 1T2016 à 1T2017 Variation (%) 

1T2016 2T2016 3T2016 4T2016 1T2017 1T2017 - 4T2016 1T (2017 - 2016) 

Primes émises  1 792  790   1 216   1 212  1 932  59,40 7,82 

Prestations payées 402  444  338  398   332  -16,77 -17,44 

Commissions & frais généraux 613  492  484  571   632  10,65 3,03 

Prestations payées / Primes (%)  22,42   56,13   27,75   32,87  17,16  -47,79 -23,43 

Commissions & frais généraux / Primes (%)  34,22   62,22   39,82   47,10  32,70  -30,59 -4,45 

 

UAB IARD 
Trimestres 1T2016 à 1T2017 Variation (%) 

1T2016 2T2016 3T2016 4T2016 1T2017 1T2017 - 4T2016 1T (2017 - 2016) 

Primes émises  2 431  945  868  970  2 190  125,68 -9,93 

Prestations payées 639  817  612  746   667  -10,54 4,47 

Commissions & frais généraux 773  481  366  509   660  29,65 -14,70 

Prestations payées / Primes (%)  26,27   86,49   70,46   76,87  30,47  -60,36 15,98 

Commissions & frais généraux / Primes (%)  31,81   50,90   42,11   52,44  30,13  -42,55 -5,30 

 

GA IARD 
Trimestres 1T2016 à 1T2017 Variation (%) 

1T2016 2T2016 3T2016 4T2016 1T2017 1T2017 - 4T2016 1T (2017 - 2016) 

Primes émises  1 096  920   1 039   1 650  1 680  1,80 53,27 

Prestations payées 428  467  531  656   503  -23,28 17,42 

Commissions & frais généraux 694  330  369  492   592  20,33 -14,72 

Prestations payées / Primes (%)  39,10   50,74   51,14   39,75  29,95  -24,64 -23,39 

Commissions & frais généraux / Primes (%)  63,30   35,88   35,52   29,79  35,22  18,20 -44,36 

 

SAHAMIARD 
Trimestres 1T2016 à 1T2017 Variation (%) 

1T2016 2T2016 3T2016 4T2016 1T2017 1T2017 - 4T2016 1T (2017 - 2016) 

Primes émises  3 264   1 229   1 457   1 326  3 470  161,76 6,30 

Prestations payées 600  508  623   1 330   614  -53,80 2,45 

Commissions & frais généraux 824  549  503  597   862  44,42 4,60 

Prestations payées / Primes (%)  18,37   41,31   42,77   100,30  17,70  -82,35 -3,62 

Commissions & frais généraux / Primes (%)  25,24   44,69   34,55   45,02  24,84  -44,83 -1,60 

 

SUNU IARD 
Trimestres 1T2016 à 1T2017 Variation (%) 

1T2016 2T2016 3T2016 4T2016 1T2017 1T2017 - 4T2016 1T (2017 - 2016) 

Primes émises  1 440  945  824   1 251  2 133  70,54 48,15 

Prestations payées 597  468  322  429   448  4,47 -24,99 

Commissions & frais généraux 416  358  285  371   353  -4,84 -15,10 

Prestations payées / Primes (%)  41,49   49,56   39,06   34,30  21,01  -38,74 -49,37 

Commissions & frais généraux / Primes (%)  28,88   37,86   34,62   29,66  16,55  -44,20 -42,69 
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CORIS IARD 
Trimestres 1T2016 à 1T2017 Variation (%) 

1T2016 2T2016 3T2016 4T2016 1T2017 1T2017 - 4T2016 1T (2017 - 2016) 

Primes émises  1 213  868  862   1 044  1 535  47,07 26,62 

Prestations payées 287  316  340  343   426  24,03 48,22 

Commissions & frais généraux 334  208  214  477   337  -29,32 0,94 

Prestations payées / Primes (%)  23,67   36,35   39,49   32,86  27,71  -15,67 17,06 

Commissions & frais généraux / Primes (%)  27,56   23,96   24,82   45,71  21,97  -51,94 -20,28 

 

JACKSON IARD 
Trimestres 1T2016 à 1T2017 Variation (%) 

1T2016 2T2016 3T2016 4T2016 1T2017 1T2017 - 4T2016 1T (2017 - 2016) 

Primes émises 370  212  231  237   429  81,43 15,98 

Prestations payées 40  80  64  66   81  22,39 102,08 

Commissions & frais généraux 45  27  28  25   45  79,58 -0,37 

Prestations payées / Primes (%)  10,78   37,80   27,61   27,85  18,79  -32,54 74,23 

Commissions & frais généraux / Primes (%)  12,16   12,74   12,26   10,55  10,44  -1,02 -14,10 

 


